
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017/HRS
PROCESSO Nº 2017/483880
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis/PA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Lote Unico do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 011/2017/HRS, do tipo Menor 
Preço por Lote, destinado à aquisição de EQUIPAMENTOS E 
UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS: FILTROS DE ENTRADA 
PARA ÁGUA para suprir as necessidades deste Hospital Regional 
de Salinópolis quanto ao tratamento da agua.
EMPRESA VENCEDORA:
RPF COMERCIAL LTDA
CNPJ: 03.217.016/0001-49
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 13.480,0 (TREZE MIL E 
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E DOIS CENTAVOS)
Salinópolis/PA, 30 de Janeiro de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 274421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 13 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº 32.833 de 
24.02.2015 e;
Considerando o Memº nº 03/2018-C.F de 25.01.2018;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR, Id. Funcional nº 
3274659/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, re-
ferente ao período aquisitivo de 12.08.2016 a 11.08.2017. con-
cedido no período de 01.02. a 02.03.2018, através da Portaria 
nº 08 de 11.01.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.356 de 12.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
29/01/2018.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 274273
Portaria nº 14 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº 32.833 de 
24.02.2015 e;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores desta Secretaria, conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
30/01/2018.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA Portaria nº 14 DE 30 DE JANEIRO DE 2018

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

PORTARIA e 
PUBLICAÇÃO 

EM DOE

57176283/1 LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE 11.12.2016 a 
10.12.2017

06.01 a 
31.01.2018

Nº 
81/13.12.2017 
DOE Nº 33.517 
de 14.12.2017

54195273/1 SUZAN THAIS MENDES MARTINS 01.01.2017 a 
31.12.2017

02.01 a 
31.01.2018

Nº 
81/13.12.2017 
DOE Nº 33.517 
de 14.12.2017

5910665/2 THALITA NOBRE DE CARVALHO 01.01.2017 a 
31.12.2017

02.01 a 
31.01.2018

Nº 
81/13.12.2017 
DOE Nº 33.517 
de 14.12.2017

5917272/1 PAULO EVANGELISTA BURLAMAQUI DE 
MORAES

01.02.2017 a 
31.01.2018

05.02. a 
06.03.18

Nº 
02/04.01.2018 
DOE Nº 33.531 
de 05.01.2018

5136725/1 ZELMA HELIANA MARANHAO DOS 
SANTOS

01.01.2017 a 
31.12.2017

01.02 a 
02.03.2018

Nº 
02/04.01.2018 
DOE Nº 33.531 
de 05.01.2018

Protocolo: 274446

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 041/2018, publicada no DOE ° 33.545, 
do dia 25 de janeiro 2018, sobre o numero de protocolo 
272473.
ONDE SE LÊ: Período de gozo 01/03/2018 a 30/03/2018, 
Servidor: KARIM ASSAD ZAIDAN matricula 5799015/9
LEIA SE: Período de gozo 12/03/2018 a 10/04/2018, Servidor: 
KARIM ASSAD ZAIDAN matricula 5799015/9
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 274482
PORTARIA N° 041/2018, publicada no DOE ° 33.545, 
do dia 25 de janeiro 2018, sobre o numero de protocolo 
272473.
ONDE SE LÊ: Período de gozo 05/03/2018 a 05/04/2018, 
Servidor: HELENY DA SILVA COELHO matricula 54182699/1
LEIA SE: Período de gozo 05/03/2018 a 03/04/2018, Servidor: 
HELENY DA SILVA COELHO matricula 54182699/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 274494

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de ratifi cação  da Inexigibilidade de licitação:.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.
Objeto:Fornecimento de energia elétrica(prédio sede, locado, 
Belém,Marabá, Salvaterra e Santarém).Fundamento Legal: 
Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.Data 
:30.01.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Termo de ratifi cação  da Inexigibilidade de licitação:
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/COSANPA.
Objeto:Fornecimento de água potável para os prédios da ARCON-
PA.Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.Data :30.01.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Termo de ratifi cação  da Inexigibilidade de licitação:
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/IOEPA.
Objeto:Publicações no Diário Ofi cial do Estado.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.Data :30.01.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 274183

FÉRIAS
.

Portaria nº 056/2018 – ARCON - PA, DE 30 DE JANEIRO 
2018.  O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezem-
bro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 
20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 

da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
CI nº 010/2018 – ARCON-GTE; RESOLVE: I – SUSPENDER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor CARLOS 
ALEXANDRE ABATI, Matricula nº 54188475/1, ocupante do car-
go de Gerente do Grupo Técnico, concedida através da Portaria 
n.º 001/2018-ARCON-PA, de 02/01/2018, publicada no DOE n.º 
33.530, de 04/01/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 274470
Portaria nº 055/2018 – ARCON - PA, DE 30 DE JANEIRO 
2018.  O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezem-
bro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 
20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
CI nº 030/2018 – ARCON-GTT; RESOLVE: I – SUSPENDER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor ANTONIO 
MARIA DE SOUZA DE OLIVEIRA, Matricula nº 5775680/2, ocu-
pante do cargo de Controlador, concedida através da Portaria 
n.º 001/2018-ARCON-PA, de 02/01/2018, publicada no DOE n.º 
33.530, de 04/01/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 274469
PORTARIA 052/2018–ARCON–PA, DE 29 DE JANEIRO 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. 
Nº 001/2018– ARCON/GAB; RESOLVE: I – SUSPENDER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias da servidora LORENA 
ROSA DE SOUZA MARTINS, Matricula nº 55590059/3, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, concedida através da Portaria 
n.º 001/2018-ARCON-PA, de 02/01/2018, publicada no DOE n.º 
33.530, de 04/01/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 274475

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 1/2018
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos – CONERC, no uso de suas 
atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do Regimento 
Interno do CONERC; e
Considerando o Processo nº 2018/28720, cujo objeto trata 
de proposta de nova redação aos art. 26, 32, 35, 61 e 83 da 
Resolução nº 15/2010, encaminhado ao CONERC pelo Senhor 
Diretor Geral da ARCON/PA, com pedido de apreciação e 
aprovação;
Considerando que as mudanças propostas dizem respeito à idade 
do veiculo utilizado no serviço de transporte complementar que 
passará de 10 para 12 anos; ao respectivo certifi cado de vistoria 
do veículo; e, ainda, à autorização  desse serviço, em caráter 
excepcional, onde não exista o serviço de transporte rodoviário 
intermunicipal de passageiros; e
Considerando o parecer do conselheiro relator e decisão 
favorável, proferida pelos Srs. Conselheiros na 1ª Sessão 
Extraordinária do CONERC, realizada em 26 de janeiro de 2018, 
registerada na respectiva ata.
Com fundamento na Lei Estadual nº 6.099/97 e Decretos nº 
209/08 e 2.234/10
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar integralmente a Proposta de Alteração a 
Resolução que disciplina a operação do serviço complementar do 
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros, nos termos 
originalmente encaminhados ao CONERC pela Diretoria Geral da 
ARCON, constante dos autos do Processo nº 2018/28720, dando 
nova redação aos art. 26, 32, 35, 61 e 83 da Resolução ARCON 
nº 15/10.
Art. 2º - Determinar à Diretoria Geral da ARCON que tome 
as providências necessárias à adoção dos procedimentos ora 
aprovados.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 26 de janeiro de 2018.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente

Protocolo: 274255


